Presentation copies were sent on the grand seale to Spanish dignitaries, Fonseca and Manrique, Gattinara and Valdes (Epp. 2126, 2134, 2198, 2253); evidently in acknowledgement of Fonseca's gift (Epp. 2003. 85, 2004. 37) and of the Imperial privilege. Longlond's copy (Ep. 2227) was no doubt only one among many sent to England. In the way of business Jerome Froben sent a copy to Alciati, offering at the same time to print his books for him; see Basle MS. C. VI^a. 54, f. 32 v^o. A royal copy, probably Henry VIII's, is in the Bodleian, A. 1. 1-10 Th.

In 1531 a new Augustine appeared in Paris, printed by Claude Chevallon. The editor, Jac. Haemer of Stuttgart, in a preface 17 Oct. 1531 to the Abbot of St. Victor, Jo. Bordier, who had supplied mss., describes how Chevallon had formed his design four years before, and had cast about for a scholar to superintend it; 'ideoque literis ad Erasmum Roterodamum missis rogabat hominis operam, tantum non animam pollicens. Audiuerat quippe in eo illum studio esse vt sua opera Augustinus aliquando legeretur castigator. At Erasmus iam Frobenio fidem suam obstrinxerat, et coeperant strepere praela; simulque literis causatus opus ad eam rem esse praesentia sua, magnam partem castigationum sibi restare in laboris ipsius feruore absoludam. Praeterea sese natura esse inualido corpusculo, nec satis integrum mutare solum. Proinde videret Chevallonius quid facto opus esset.

Is igitur spe sua frustratus expectandum sibi censuit donec Frobenianis 10 typis Augustini liber absolueretur, vt vel sic Erasmi industria ad rem quam moliebatur vteretur. Quem postquam est assecutus, coepit ex doctorum hominum iudicio aliquot codices cum vetustioribus exemplis conferre: quos cum subinde variantes et in multis mutilos deprehendisset, oborta est ei

suspicio Erasmus tumultuaria lectione pleraque obseruasse magis quam expenso iudicio annotasse, neque magna industria cum vetustis exemplis contulisse; maxime cum non raro diuinet quid legendum censeat, in marginem adiecta sua lectione. Quae cum frequentius occurrerent, et iam certissima coniectura colligeret non se falli sua opinione, conuectis ex thesauro bibliothecae tuae, quo vehementer publica omnium studia iuuas, pater reuerende, libris antiquissimis, quos vel Augustini tempore scriptos iurare quis possit, negocium mihi dedit eos ad Frobenii transcriptionem examinare, ea tamen lege ne quid facile immutaretur quod Erasmi castigatione recognitum, et Frobenianis characteribus esset expressum, sed omnia suis notis conuicerentur in marginem. Tantum enim Erasmi iudicio tribuebat, in re nondum satis explorata, vt non putaret facile fieri quicquam potuisse praeter rationem ab eo homine, in tali praesertim authore, quem nouerat in leuioribus diligentissimum.

Of these negotiations with Chevallon there is no trace in Erasmus' correspondence in 1527.]

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI EIDEMQVE CLARISSIMO PRINCIPI ALFONSO FONSECAE, ARCHIEPISCOPO TOLETANO, TOTIVS HISPANIAE PRIMATI, ERASMVS ROTERODAMVS S. D.

EN totus solitoque nitidior venit in tuos amplexus, Praesulum amplissime, incomparabilis Ecclesiae doctor et inuictus propugnator, diuus Aurelius Augustinus, quem tu non sine causa sic admare prae coeteris, sic in deliciis semper habere consueuisti. Quid enim habet orbis Christianus hoc scriptore vel magis aureum vel augustius? vt ipsa vocabula nequaquam fortuito, sed Numinis prouidentia videantur indita viro. Auro sapientiae nihil preciosius; fulgore eloquentiae cum sapientia coniunctae nihil mirabilius. Sunt aliis aliae dotes, prout visum est τῷ δωροδότῃ Spiritui, qui pro suo arbitratu partitur singulis iuxta mensuram fidei. In Athanasio suspicimus seriam ac sedulam docendi perspicuitatem. In Basilio, praeter subtilitatem, exosculamur piam ac mitem suauiloquentiam. In huius sodali Chrysostomo sponte profluentem orationis copiam amplectimur. In Cypriano spiritum veneramur martyrio dignum. In Hilario grandi materiae parem grandiloquentiam, atque, vt ita loquar, cothurnum admiramur. In Ambrosio dulces quosdam aculeos, et episcopo dignam amamus verecundiam. In Hieronymo diuitem Scripturarum penum optimo iure laudamus. In Gregorio puram nulloque fuco picturatam sanctimoniam agnoscimus. Ac, ne longum faciam, habet itidem et coeterorum quisque ex eiusdem Spiritus munificentia virtutes suas, quibus sese piorum hominum affectibus varie commendant. At non arbitror alium esse doctorem in quem opulentus ille iuxta ac benignus Spiritus dotes suas omnes largius effuderit quam in Augustinum: quasi voluerit in vna tabula viuudum quoddam exemplar episcopi representare, omnibus virtutum numeris absolutum, quas post Christum episcoporum principem Paulus et Petrus requirunt in his qui pascendum Domini gregem susceperunt.

Coeteris quidem non imputatur quales fuerint antequam sacro lauacro renascerentur; in episcopo tamen requirit beatus Paulus vt et eorum qui foris sunt, testimonio comprobetur. Quid diuus

TIT. a: ERASMVS ROT. ALFONSO FONSECAE ARCHIEPISCOPO TOLETANO S. D. N.
4. a²: consuesti a¹. 9. τῷ add. a². 30. quidem add. a². 32. et add. a².

Augustinus? Talis erat, etiam quum ipse foris esset, vt ab his qui erant intus, vir bonus haberi posset, in suo quidem genere.

35 Adulescens habuit concubinam, quod humanae permittunt leges; et hac non repudiata sed erepta, asciiuit alteram. Verum vtrique seruauit coniugii fidem: quam probitatem hodie non temere reperias in sacerdotibus aut abbatibus. Inductus est in sectam Manichaeorum, quo quidem hominum genere vix aliud habuit

40 orbis pestilentius; adeo confictis titulis, prodigiosa ciborum abstinentia, simulatione paupertatis, falsa continentiae specie, aliisque praescriptis immanibus ac supra modum rigidis, tum portentosis fabulis philosophiae fuco lenocinioque commendatis, fumos ac praestigias quasdam offundebant hominum mentibus, vt possent

45 vel electis imponere. Ab his histrionibus impositum est iuueni, nondum baptizato, nondum catechumeno, sed per omnes rerum species veritatem velut in somnis adamatam persequenti. Affectus erat pius, error simplex et humanus. Nec tamen illorum viciis inquinatus est, nec diutius haesit impio dogmati; et fortassis ob

50 hoc ipsum Dominus passus est illum ad tempus labi, vt efficacius alios ab errore pestifero vel arceret vel reuocaret. A catechismo vero sic protinus ad Christi regulam vitae rationem instituit, perpetuoque tenore semper ad meliora proficiens, institutum persequutus est, vt etiamsi quod crimen in illum ab haereticis

55 impingeretur, nequaquam haereret; et qui intendere sunt ausi, nihil aliud quam impudentiae lucrifecerint opinionem.

Hoc de testimonio. Quod ad sobrietatis laudem attinet, quamquam erat corpore delicato, quemadmodum raro solent ingenia insigniter felicia robusta sortiri corpora, sic dispensante natura vt

60 quod animi viribus additum est, corporis detrahatur, tamen illius mensa fere nihil habebat praeter holera et legumina, nisi quod interdum nonnihil etiam carniuum admiscebatur, idque vel propter hospites vel ob imbecilliores, vt agnoscas sobrietatis studium cum humanitate coniunctum. Bibebat vinum, sed sic vt Timotheus

65 Pauli consilio, neminem praescriptis adigens, sed firmiores exemplo suo prouocans, infirmioribus elementer indulgens, in his duntaxat quae per se nec pium faciunt nec impium; vt facile perspicias non Pharisaeicam iusticiam, sed vere Christianam pietatem summo iudicio summaque mansuetudine conditam ac temperatam.

70 Haec est illa sobrietas quam Apostolus cum primis requirit in episcopo, cui comes est vigilantia; quam et ipsam singularem quandam in hoc mirari licet. Diem totum precationibus, sacrificio, doctrinae, disputationibus, audiendis causis, componendis litibus, confutandis haereticis dabat, noctis bonam partem sacris lucubrationibus decidebat: itaque factum est vt non solum obeundis

75 ecclesiae suae negociis sufficeret, verum etiam alias ecclesias vel oratione praesens vel scripto absens moneret, doceret, institueret, confirmaret.

Iam sobrietatis et vigilantiae comes est castitas, quae praecipuum est episcoporum decus et ornamentum. Huius illi tanta cura fuit vt nec sororem, licet Deo dicatam, nec propinquo gradu

39. a²: Manicheorum a¹. 50. efficacius *add.* a². 54. a²: prosequutus a¹.
67. perspicias a²: agnoscas a¹. 73. a²: doctrina a¹.

cognatas foeminas, ad domesticum admitteret contubernium, et collegia mulierum quae instituerat, raro admodum inuiseret; nec omnino cum vlla foemina misceret colloquium, nisi praesentibus clericis aut aliis matronis, nisi forte quid esset arcani quod vnus 85 auribus esset committendum. Hic charitas admonuit maledicorum sibila contemnere. Nec enim vsque adeo putabat seruiendum improborum linguis vt necessarium officium hac gratia praetermitteretur. Vbi non vrgebat necessitas, ad cautionem suam redibat: non quod sibi metueret, sed quod parum esse iudicaret 90 episcopi pudiciciam esse integram, nisi et famam haberet illibatam. Rursus non satis habebat si suam vnus famam intactam a sinistris rumoribus praestitisset, nisi clericos etiam haberet integri nominis.

Porro linguam habebat in tantum ab omni petulantia puram, 95 vt etiam cum procacissimis haereticis vel scripto vel sermone disputans, mire temperet a conuiciis; sed Scripturarum modo testimoniis et argumentis veritatem asserit, impietatem refellit, adeo vt ne lacessitus quidem regerat maledicta. Eandem moderationem obtinuit in castigandis improborum moribus, vt lenitate 100 sanaret potius quam austeritate exasperaret. Proin episcopum Africae quendam, natione Italum, litteris adhortans vt populum suum a vernaculo more temulentiae reuocaret, et ad Italicae sobrietatis exemplum prouocaret, illud diligenter admonuit, ne id faceret acerbius obiurgando, sed lenibus monitis paulatim inueterato morbo mederetur. Hoc est quod Paulus non vult episcopum esse *πλήκτην*, quemadmodum interpretantur Graeci, et hos sequutus Hieronymus. Alioqui quid laudis habeat in episcopo, si non sit percussor, hoc est si neminem ferro vulneret aut occidat aut manu depalmet? 105

Adde quod mensam habebat perquam frugalem quidem, vt diximus, sed hospitibus expositam, magis frugiferis sermonibus quam exquisitis eduliis opiparam. Ad hanc pendebat distichon, ceu lex quaedam, detestans maledicentiam et obtrectationem in absentes; qui morbus fere peculiaris est iis qui alioqui pietatem 115 profitentur, quum nihil sit alienius a vera pietate. Obreperit enim haec pestis probitatis imagine, dum videri vult viciorum odium ac virtutis zelus. A quo malo sic penitus abhorruit vir sanctissimus, vt interdum nec episcoporum auctoritati cesserit, quin se minaretur e conuiuio surrecturum nisi a talibus fabulis temperarent. Eoque 120 fere vel sacram lectionem adhibebat mensae, vel de re quapiam frugifera commentabatur, vt non minus animi conuiuiarum reficerentur quam corpora.

Iam quod Apostolus vult episcopum *ἄμαχον* esse καὶ μὴ αἰσχροκερδῆ, hoc est non pugnacem siue litigiosum, nec turpiter lucro 125 deditum, id adeo praestitit vt saepenumero causam totam cesserit

86-7. Hic . . . contemnere *add. a²*. 89-90. Vbi . . . redibat *add. a²*.
 102. Africae *add. a²*. natione *add. a²*. 104. β: admoneret *a¹*: admonuerit *a²*. 105. *a²*: faciat *a¹*. *a²*: leuibus *a¹*. 106. *a²*: medeatur *a¹*. 109-10. aut manu depalmet *add. a²*. 113. *aLB*: opiperam *N*.
 116. quum . . . pietate *add. a²*. 122. conuiuiarum *add. a²*.

aduersario, pro magno lucro ducens si quietem animi rei dispendio redemisset. Multas haereditates vltro delatas Ecclesiae recusauit, vnde suspicabatur ab haeredibus aliquid exoriturum vel litis vel querimoniae. Cuidam qui possessionem volens donarat Ecclesiae, ac post liberalitatis poenitens reposcebat quod dederat, Augustinus et tabulas et rem restituit, quum optimo iure summoque omnium applausu posset submouere improbum repetitorem. Interdum et sacris vasis diuenditis pauperum inopiam subleuabat. Quin aliquoties tentasse legitur, vt vniuersum Ecclesiae censum populo resignaret; sibique ac suis nihil faceret reliquum ad victum nisi quod spontanea plebis liberalitas quotidie deferret. Quumque annos xl. aut eo amplius episcopi munere summa cum laude functus esset, adeo nullum thesaurum sibi congererat vt decesserit intestatus, non tam quod testandi ius deesset quam quod materia. Haec non eo commemoro quod existimem horum temporum episcopos ad hanc imaginem compellendos, sed vt declarem quantopere sanctissimi praesulis animus abhorruerit a sordido quaestu, et hunc comitari solitis litibus.

145 Praecipue vero τὸ διδακτικόν, quae potissima functio praesulum est, sic in illo modis omnibus aenituit, vt neminem habeamus nec ex Graecis nec ex Latinis, quem hac sane in parte cum hoc conferre possimus. Ingenii felicitas prorsus erat incomparabilis, siue spectes acumen vel obscurissima facile penetrans, siue capacis memoriae fidem, siue quandam mentis indefatigabilem. Difficultatibus quaestionum alebatur. Huc quisquis prouocabat, prorsus equum, vt habet prouerbium, in planiciem inuitabat; nec vllis materiis lubentius indulsit quam quae subtilitate torquerent, nec conquiescebat donec nodos omnes explicuisset. Ad docendum semper erat paratus, non aliter quam audus negociator ad lucrum.

Aderat interim admiranda quaedam animi lenitas, quam Paulus vocat μακροθυμίαν, atque adeo mansuetudo quaedam inuincibilis. Hanc Petrus appellat *πραΰτητα*: quam Plato putat non ita frequenter deprehendi in his quibus contigit acrius ingenium. Id perspicuum est ex conflictationibus quas plurimas habuit cum haereticis; quorum alii miris technis studebant eludere pondus inuictae veritatis, alii superfluis et alienis tergiuersationibus tempus eximere, alii conuiciis a disputatione ad iurgium prouocare, alii stolidissimis responsis fatigare vexareque contra disserentem. Nihil horum vnquam potuit efficere quo minus ille rem vrgeret, repetens, iterans, inculcans quae vtrinque dicta fuerant, idque tam dilucide, tam explanate, vt imperita quoque multitudo peruideret haereticis nihil esse reliquum praeter impudentiam.

170 Hac mansuetudine cum instantia pertinaci coniuncta plurimos sanauit haereticos, deuicit omnes. Nam quemadmodum, iuxta vetus dictum, Africa semper aliquid noui mali solet gignere, ita tum variis haereseon monstris infestabatur. Et erat ea gens

137. deferret a²: offerret a¹. 140. tam add. a². quam a²: sed a¹.
 143. a²: abhorreat a¹. 146. enituit a²: enituit a¹β. 147. cum hoc add. a².
 150. mentis add. a². 158-9. inuincibilis hanc a²: indefatigabilis quam a¹.

152. prouerbium] See *Adag.* 782.

172. dictum] See *Adag.* 2610.

nec sobria nec satis firmæ fidei, nouarumque rerum supra modum auida, alioqui vafra et arguta. Aduersus hæc portenta dictu 175 mirum quam strennum pugilem egerit Augustinus. Deicit Pascentium Arianum, licet autoritate potestateque publica formidabilem. Traduxit Manicheorum prodigiosas fabulas, et obscœna mysteria protraxit in lucem: nam hæc prodidisse, erat vicisse. Donatistas et Circumcelliones, pertinax malum, multis 180 conflictibus tandem fudit, profligauit, deleuit. Postrema lucta fuit cum Pelagianis. Denique paganorum reliquias magna ex parte deleuit in Africa. Et ad tantas res conficiendas non vi, non armis, non copiis, non carceribus aut incendiis vsus est, sed solo gladio Spiritus (quod est verbum Dei); atque armis Apostolicis tot 185 victorias, tot triumphos parauit Ecclesie Christi: licet aduersus Donatistas et Circumcelliones, quoniam ipsi ferro rem gerebant, adhibita sit tandem Caesaris autoritas, refragante primum Augustino, mox Caesaris aedictum sic intercessione sua moderante, vt plerisque multa auraria redderet iis qui persoluerant. 190 Summa vero cura interessit apud Caesareos magistratus ne quis haereticorum occideretur. Cupiebat amicus medicus superesse quos arte sua sanaret. Imo, quod est maioris clementiae, his etiam vitam impetrauit, a quibus orthodoxi quidam fuerant nefarie 195 trucidati.

Hæc sanctissimi praesulis clementia non eo commemoratur a nobis vt animum addamus impiis, qui falsis dogmatibus scindunt ac labefactant Ecclesiam Christi, sed vt ostendamus quanta mansuetudo deceat doctorem ecclesiasticum. Non ideo Caesarum leges robur non habebant, quod harum seueritatem aliquando 200 priorum hominum intercessio mitigaret, praesertim vbi manifesta poenitentiae signa spem vitae correctioris praeberent. Nec enim ideo non est iusta lex, quae iubet homicidam plecti capite, quod episcoporum pietas talibus nonnunquam impetrauit vitam. Alioqui latronem dimittere, in plurium perniciem grassaturum, non 205 est clementia sed crudelitas. Proinde, quemadmodum ad tuendam reipublicae tranquillitatem necessaria est legum principalium seueritas, ita laudanda est in episcopis Christi vicariis Christiana lenitas: quae tam singularis fuit in hoc praesule, vt cum in ciuitate quadam pagani contra Caesaris aedictum publicitus impetum 210 fecissent in Christianos, multisque vexatis vnum atque alterum occidissent, aut certe parassent occidere, iamque seueram Principis vltionem expectarent, quidam ex ipsis eruditus per litteras ab Augustino petierit, vt intercessione sua Caesaris iram mitigaret. Tam insignis erat sanctissimi praesulis mansuetudo, vt hostis et 215 idololatra non vereretur ab hoc petere quod vix amicus ab amico auderet flagitare. Quo impudentior est postulatio, hoc magis arguit vix credibilem Augustini mansuetudinem.

Eadem mansuetudine moderatus est collegia virorum ac mulierum, quae iuxta regulam Apostolicam aliquot instituit. Leuiter 220 delinquentium poena erat admonitio; grauius peccantium obiur-

188. primum *add. a*². 189. sic intercessione sua *add. a*². 209. tam *add. a*². 216. a *Lond.*: veretur *N*³. 220. *a*²: Leniter *a*¹.

gatio; desperatorum et insanabilium veluti capitale supplicium erat, e contubernio piorum eiectio. Clericos suos quos tenebat iuxta episcopi institutum vivere, patiebatur ad alios episcopos
 225 demigrare, qui clericos suos non adigebant ad domos ac vitae communionem. Amabat perfectam pietatem, sed spontaneam, non extortam.

En aliud in hoc episcopo miraculum! In tam multis, tam eximiis virtutibus, quam nullum omnino supercilium! Dicas illum
 230 paterna maternaque viscera erga cunctos gerere, malos parturire vt renascantur in Christo, imbecilles veluti gallinam sub alis fouere ne pereant, bonos prouehere vt adolescant. Nullus erat tam deploratus haereticus aut alioqui flagitiosus, de quo spem prorsus abiiceret, donec ille spiraret. Sic in libris suis agit cum
 235 haereticis, non solum vt reuincat, verum etiam vt quod quidem in ipso est, sanet. Sic obiurgat improbos, vt semper vino seueritatis admisceat oleum lenitatis. Nihil est vsquam tam austum, quod non interim spiret Christianae charitatis dulcedinem; quae, iuxta Paulum Apostolum, omnia suffert, omnia sperat, omnia credit.
 240 Erat vnus ciuitatis Episcopus, cui nomen Hippon Regius, quasi dicas Equile Regium: nam erat eiusdem nominis altera in eodem littore ad exortum, cognomine differens; *διάρρητος* enim dicebatur. Sed omnium ecclesiarum sollicitudinem in se recepit, episcopos earum vel coram vel missis voluminibus et epistolis instruens ad
 245 Euangelii praedicationem, armans aduersus haereticos. Porro, quoniam vir prudens perspiciebat librorum vsu multo latius patere quam vocis, in hanc operam quicquid potuit temporis suffurabatur.

Ad hoc quo plus haberet oei, discutiebat humiliora negocia;
 250 quae tametsi non aduersabantur pietati, tamen ab optima parte Mariae nonnunquam auocabant. Itaque conciliandis matrimoniis autor esse recusabat, iuncta tamen, sua benedictione confirmabat. Nec aedificandi cura sustinebat occupari, licet alios id agentes non reprehenderet. Nec omnium epistolis respondebat, nisi si
 255 quid tractarent ad religionis pertinens negocium. Postremo, ingrauescente iam aetate successorem sibi designauit, ad quem leuioris momenti causae deferrentur, ipse vacaret melioribus. Quo tempore libros omnes suos collegit, recognouit et in ordinem digessit, ne vel interirent complures (quod Ambrosianis scriptis
 260 accidisse videmus), aut mendosi deprauatique versarentur in manibus hominum.

O virum ad totius Ecclesiae publicam vtilitatem natum, factum, datumque diuinitus! quam vbi conspiceret Wandalorum, Gottorum aliorumque barbarorum qui ex Hispaniis in Africam eruperant,
 265 incursione turbari, iam huius vitae coepit tedere, quodque solum potuit, consolatus suos et hortatus ad tolerantiam, e viuis excessit.

222-3, veluti . . . erat *add. a²*. 223. e *a²: a a¹*. 224. episcopi *a²: suum a¹*. 226-7. Amabat . . . extortam *add. a²*. 237. *a²: lenitas a¹*. 241-2. in . . . dicebatur (quod autore Plinio nobis sonat dilutum. Vnica igitur ecclesiae sponsus erat *quod postea deleuit*) *a²: sine cognomine a¹*. 244. *a²: instruit a¹*. 263. *a²: datum a¹*. 265. turbari *add. a²*.

Tanto ardore vir spiritu Christi plenus amabat atque, vt ita loquar, deperibat decorem, profectum ac tranquillitatem domus Dei. Hoc hoc nimirum erat summum illum Ecclesiae sponsum imitari; nam et suae quisque Ecclesiae quodammodo sponsum est 270 omnis episcopus. Ille dixit, 'Bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis'. Hic qui nullum vnquam periculum metuit quoties ecclesiae commodis seruiendum erat, cui vita erat acerba posteaquam ecclesiae malis non potuit succurrere, quam lubens illam impendisset ouibus suis, si modo eius dispendio, gregis 275 salutem redimere licuisset! Optabat cum Paulo vel anathema fieri pro filiis suis.

Haec pietas, haec charitas, hic ardor pectoris facit vt omnia illius scripta non minus inflamment ad pios affectus quam doceant intellectum. Sunt enim qui friuolis argutiis vtcunque delectent 280 ociosos. Sunt qui subtiliter doceant necessaria, sed non efficiunt vt quod intelligitur ametur. Sunt rursus qui excitent ad studium pietatis, sed excitatos doctrina non prouehunt. Frustra intelligas, nisi diligas quod percepisti. Ad quid autem conducit caecus amor? Scientia, si absit charitas, inflat: charitas absque scientia nonnun- 285 quam perniciosa pro salutiferis amplectitur. Sed vtraque res alterius opem poscit, et coniurat amicae. At hic incomparabilis doctor, simulatque maturuit in Christo, neglectis sophistarum ineptis argutationibus, ingenii plusquam aquilinam aciem ad necessariae veritatis inuestigationem intendit; ita subtilis in dis- 290 putando, si res postulet acumen dialecticum, vt semper dimittat lectorem, non tantum eruditorem verum etiam ad bene viuendum inflammatiorem. Quid enim aliud potest ignis, vbicunque ponas, quam vrere? Amabat vehementer quod docebat, docebat argute quod amabat; vtrunque gignit in eo qui scriptis illius propius 295 intendit animum.

Rhetoricae multa sunt cum Dialectica communia. Rhetorum libros ad plenum imbiberat. Platonica philosophia (quoniam rhetorica quadam suauiloquentia multa tradit de rebus a corpore separatis, et his quae sensibus deprehendi non possunt sed animi 300 cernuntur oculis, non pauca miscens Christianorum placitis consentanea) videtur impensius delectatus. Ex Aristotelica philosophia, vel quia ieiuniore stylo tractat res subtiles, vel quia nondum in publicum vsum venerat apud Latinos, nihil degustasse videtur praeter libros De enunciatione, De categoriis siue De 305 decem generibus generalissimis, et De quinque vocibus praedicabilibus; quem librum velut *είσαγωγήν* ad Aristotelis philosophiam aedidit Porphyrius. Nec vsquam vlllo vestigio depraehendere licet quod eiusdem libros quos De topicis, analyticis et elenchis, De naturalibus rebus et vltamundanis, De moribus et republica 310 multos reliquit, vsquam attigerit: vt ne commemorem tot Graecos Aristotelis interpretes. Et tamen hic ipse qualiscunque Aristo-

268. deperiebat *N*. 284. Ad *add.* a^2 . 287. amice a^2 : amicae β : amice a^1 *LB*. 289. *a Lond.*: argutionibus *N*³. 298. *a Lond.*: in biberat *N*³. 301. miscens a^2 : tractans a^1 . 309. de *ante* naturalibus a^2 : deque a^1 . 310. de moribus et republica *add.* a^2 .

telicae logicae gustus, dialectici non solum opinionem illi conciliauit, verum etiam magnam apud haereticos conflauit inuidiam; quod
 315 quum veritatis pondere premerentur, clamarent se artificio dialectices circumueniri. Siquidem illis temporibus tanta fuit apud Afros huius artis ruditas, vt qui sciret distinguere substantiam ab accidente, genus a specie, relatiuam vocem ab absoluta, vulgo dialecticus haberetur: quo nomine Iulianus visus est vnus idoneus
 320 qui cum Augustino manus ex aequo consereret.

Sed Dialectica fuit antequam quisquam de Dialectica praeciperet: nec enim est de numero earum disciplinarum quas instituit hominum voluntas, sed quas animaduertit sagacitas, qualis est
 325 ingenii felicitas, tanta sanitas tantaque praesentia, vt ne ex istis quidem qui posterioribus seculis bonam aetatis partem in Dialectica contriuerunt, quenquam inuenias qui citius aut certius perspiciat causae scopum, qui dexterius ad hunc rationes et Scripturarum testimonia dirigat, qui feliciter nodos quaestionum
 330 dissecet. Multa non scripsit, sed dictauit; pleraque per notarios ex ore loquentis excepta sunt, cuiusmodi ferme sunt Enarrationes Scripturarum ad populum, quos ipse 'Tractatus' appellat aut 'Conflictationes cum haereticis'; quae olim publicitus apud plebem fieri consueuerunt. Nec alibi mihi videtur admirabilior. Quibus
 335 mediocriter contigit ingenium, si lucubrandi curam adhibeant, excudunt interdum aliquid non contemnendum. Caeterum in extemporali dictione tantam adesse mentis perspicaciam, tantam memoriae praesentiam, tam paratam orationis copiam, non sine perpetua quadam iucunditate, quis non miretur? Quis hoc hodie
 340 praestare queat, vel ex istis qui studium omne collocarunt in paranda dictionis facultate?

Sed quo dilabor? non enim institueram encomium Augustini: quod si suscepissem, haec quota portio laudum illius erat? Illud tantum volebam ostendere, quam dolendum fuerit tantum Ecclesiae thesaurum tam sero per typographos prodisse in publicum,
 345 quem maxime referebat in omnium versari manibus. Deterrebat nimirum illos impendiorum magnitudo. Primus hoc aegregium facinus ausus est vir singulari pietate Ioannes Amerbachius, re sat beatus, sed animi dotibus longe beator, quem nec sumptus
 350 immensi, nec in conquirendis vndecunque exemplaribus instantia, nec in conferendis tedium, nec operis difficultas, nec distractionis alea, nec vlla res alia deterruit quo minus totum Augustinum redderet omnibus communem. Non huc inuitauit virum quaestus amor; sed sincera pietas, quam omnes illius praefationes spirant,
 355 ac reuocandi priscos illos Ecclesiae doctores studium, quos videbat ac dolebat propemodum antiquatos. Proinde non dubito quin illius manibus bene precentur omnes qui per Augustini libros ad pietatem

313. a²: dialectices a¹. illi add. a². 314. quod quum . . . 316. circumueniri add. a². 322. disciplinarum add. a². 323-4. qualis est Arithmetica add. a². 328. a²: adhuc a¹. 334. a²: consueuit a¹. 337. dictione add. a². 347. egregium β. 355. reuocandi a²: venerandi a¹.

profecerunt. Idem in vniuersas Hieronymi lucubrationes maiore etiam studio molientem Deus ad superos euocauit. Eam tamen prouinciam tribus filiis, Brunoni, Basilio, et Bonifacio, quos in hoc 360 curarat trium peritia linguarum instituendos, moriens delegauit: per quos non minore studio quam fide peractum est quod optimum pater voluit. Sic enim illos et ad pietatem et ad eruditionem educarat, vt quodam modo se maior ac melior in illis superesset, hodieque supersit. Nam natu maximus tantum in fata concessit. 365

Tot sunt examina monachorum in orbe, quorum ocium magnis censibus alitur. Tot sunt abbates opimo reditu, nihil aliud quam aedificantes vel alentes equos vel epulantes. Hic erat illorum proprius labor, quem homo laicus sua sponte suscepit. Atque in Augustino quidem tantum adhibitum est ab illo curae, studii, 370 vigilantiae, quantum illa tum ferebat aetas, rudior adhuc, et perpaucos habens in hoc genere litterarum exercitatos. Illud potius mirandum, quod quum Augustini lucubrationes tot iam annis versentur inter manus eruditorum, nulla extiterit de illo publica querimonia, quemadmodum de Hieronymo nemo non querebatur. 375 Atqui ni multos haberem testes qui operi excudendo vel praefuerunt vel adfuerunt, nemo mihi crediturus sit quantum mendarum offenderim ac sustulerim, etiam illinc, vbi nihil esse deprauatum putabatur. Habet enim Augustinus suum quoddam dicendi genus, argutum et periodis in longum productis multa conuoluens, quod 380 lectorem et familiarem et acutum et attentum et bene memorem requirit, denique tedii laborisque patientem, quales non ita multos reperias. Iam tametsi prophanas litteras parcius ostentat quam Hieronymus, tamen obiter ad eas frequenter alludit. His rebus factum est vt lector audaculus magis quam argutus mutarit quic- 385 quid offendebat.

Verum quae vel librariorum incuria vel lectorum inscitia commissa sunt, habent vtcunque colorem, quo culpam liceat si non excusare, certe extenuare: quanquam hanc oportuit esse publicam principum, praesulum et abbatum curam, vt vtilium, sed praecipue sacrorum, voluminum exemplaria, per eruditos viros quam diligentissime castigata, seruarentur in publicis bibliothecis. Illos vero quis absoluat a sacrilegii crimine, qui nec errore nec vlla necessitate, sed inepta libidine, studio mutarunt huius viri scripta? 395 vertentes *que* in *et*; *et* in *que*; *sed* in *at*: *at* in *sed*: *dixit* in *ait*; *ait* in *dixit*; verbum in participium; participium in verbum; aliaque innumera his consimilia, quasi luserint in opere alieno.

Hoc flagitium quum alias, tum praecipue deprehendimus in libris De Trinitate. Deprehendimus autem ex collatione codicis, quem nobis praebuit Flandriae monasterium quoddam, cuius 400 nomen in praesentia non occurrit, sane bellum ac vetustum, dixisses bonae fidei magnaeque autoritatis exemplar. Vix vnquam occurrebant duo versus quin esset quod iugularet transuersus

364. quodam modo *add. a*². 365. hodieque . . . concessit *add. a*².
400-1. quoddam . . . occurrit *add. a*², *vbi lacunam dederat a*¹. 402. vnquam
a: enim *N*.

360. filiis] See Epp. 331, 408 introd. 400. monasterium] Gembloux; see
399. De Trinitate] See Ep. 1547. 8n. Ep. 1547. 9n.

calamus. Hic non erat error aut oscitantia, sed impius ludus
 405 hominis male feriat. Alibi nescio quis sententias expleuerat,
 adiectis verbis aliquot non necessariis: velut quoties beatus
 Augustinus citabat e Scripturis canonicis quantum ad id quod
 agebatur satis erat, ille Scripturae testimonium altius repetitum,
 410 ex eodem loco longius prosequabatur, quum nihil esset ad rem
 necesse. Id praecipue factum comperimus in Commentariis quos
 scripsit in Epistolam ad Romanos et ad Galatas. Risimus non
 paucis locis insignem scribarum delirationem, qui quod lector
 ineptiens annotarat in margine sui codicis, retulerant in con-
 textum. Ex multis duo proponam exempla, quorum alterum est
 415 in epistola .58. vbi leguntur haec Augustini verba: 'Hos autem
 Prophetas quos post Apostolos posuit, non puto illos esse qui
 ordine temporum ante Apostolos fuerunt, sed istos quibus iam
 sub Apostolis per gratiam donabatur aut interpretatio Scriptura-
 rum et inspectio mentium, aut praedictio temporis sequuturi'.
 420 In priore aeditione participium *sequuturi* a suo nomine *temporis*
 prolixo verborum assumpto diuulsum comperimus; idque non
 solum insigniter indoctum erat ac stultum, verum ne ad rem
 quidem tantillum faciens. Non enim illic ambigebatur qui essent
 Apostoli, et vnde ducta vox, sed de quo prophetarum genere
 425 loqueretur illic Apostolus.

Non repetam hic longum nugamentum, ne sim tedio; decerpam
 modo pauca, vnde facilis sit coniectura quam coetera nihil habeant
 mentis. Hunc in modum orditur: 'Si enim ego ipse, vt de his
 quid sentiam habeas, differentiam facturum me sperauerim'—
 430 agnoscis sermonis florem. Ac mox: 'Vt enim ad vim termini
 proficiscar, Apostolos Graecum, dicitur ab *apos*, quod notat
 augmentum vel praeminentiam, et *scolon* quod est missio; quasi
 praeminenter missus ad augmentationem scilicet fidei catholicae,
 vel *Apostolus* quasi *post missus*', etc. Quid hac deliratione pro-
 digiosius? *Apos* enim apud Graecos tantum significat quantum
 435 Kiskildriuum apud Latinos, et *scolon* Graecis sonat offendiculum.
 Deinde stultissime imaginatur, in nomine *apostolus*, *apost* additum
 pro *postmodum*, pro quo barbari dicere solent *depost*. Atqui si
 Graeca vox est *Apostolus*, vt ipse docet, vnde illic Latina prae-
 440 positio *post*? Sequitur, 'Propheta autem a *pro*, id est procul, et
for, faris; quum Propheta Graecis nihil aliud sonet quam Latinis
 praedictor'.

Haec proposuisse satis arbitror ad totius nugamenti gustum
 quendam; quod ita attextum est quasi quis pro Augustino
 445 Paulinum doceat, de quo significarat se dubitare. Alter locus est
 in libro secundo De sermone Domini in monte habito. Quoniam
 inter fructus spiritus Paulus commemorat gaudium, ne quis

405. expleuerat a²: explanauerat a¹. 408. altius repetitum add. a².
 411. ad ante Romanos add. a². 413. margine β. 421. comperimus a²:
 rat a¹. 430. enim aN³: iam N². 431. Apostolos β: Apostolus a.
 437. apostolus a Lond.: apostolos N³. 446. Paulus add. a².

436. Kiskildriuum] I can find nothing about this word. Mr. H. W. Garrod has given me the ingenious

suggestion that it was perhaps a students' slang word formed from *quis-quiliae* on the model of *quadriuum*.

existimaret illum de quouis gaudio loqui, sic locum explanat Augustinus: 'Sane sciendum est hic gaudium proprie positum. Mali enim homines non gaudere sed gestire dicuntur proprie, sicut 450 superius diximus voluntatem proprie positam, quam non habent mali', etc. Haec Augustini verba quum nihil habeant obscuritatis, tamen aliquis conatus erat dilucidius scilicet explicare sententiam hise verbis: 'Neque gaudium virtutis sit, sicut voluntas, et haec potius ad sanctos pertinent; ad peccatores vero gestus 455 magis et cupiditas deputanda sunt'. Et hoc tam insulsum nugamentum e spacio marginis in contextum relatum aliquamdiu nos torsit. Cum huiusmodi portentis fuit nobis subinde luctandum.